
 
 

１ 月学校だより  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和８年１月７日 

京都市立藤ノ森小学校 

校 長  諏佐 絵美子 

☎  075（641）6305 

FAX  075 (641)7135 

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/fujinomori-s/ 

新年あけましておめでと う ございます 

校長 諏佐 絵美子 

新年の計は、元旦にありといいます。子どもたちに「新しい年の始まりに、

目標を決め、計画を立ててがんばっていきましょうね。」と話しました。どん

な目標を立てているのだろうかと楽しみにしています。子どもたちには、視

野を広くして物事をとらえ、志高く挑戦していく力をつけて欲しいと願って

います。自分が楽しいと思えることに夢中になって取り組める一年となるよ

う、教職員一同、子どもたちと共に頑張っていきたいと思います。皆様、本

年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、私の今年の目標は、「時間をうまく使う」です。欲張りなせいで、や

りたいこと、やらなければならないこと、どちらもついつい抱えすぎてしま

い、結局どれも中途半端になることが多いです。時間は限られているという

ことを自覚して上手にタイムマネージメントし、満足いく結果につなげてい

きたいと思います。 

 このタイムマネージメントは、学校の教育課程にも通ずることで、授業時

数、学習内容などを子どもたちにとってより実のあるものにマネージメント

することが、今、求められています。令和１０年度の指導要領改訂に合わせ

て柔軟化が検討されており、本校でも、どのような編成が有効かについて検

討を始めました。教職員の働き方改革、地域コミュニテイースクール構想も

含め、「シン 小学校」へと、こちらも「うまく」変革を遂げていきたいと思

います。 

今年は午年。エネルギーに満ち溢れた様子で駆け抜ける駈馬のように、元

気いっぱい、様々なことに積極的に取り組んでいきます。 

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/fujinomori-s/


 １ ２ 月４ 日（ 木） に３ 年生が国語科のまと めと して「 迷子のかぎ～不思議な四つのできごと ～」 を発表し

ました。 セリ フを話している人だけでなく 、 周り の人も 動きをいれて工夫をしている姿が見ら れました。 全

力の演技で、 見ている人が思わず楽しく なってしまう よう な劇でした。 発表の中に３ 年生ら しさ が輝く 、 と

ても よい発表でした。 次回は１ 月２ ２ 日（ 木） になないろ学級と ４ 年生が発表をします。  

 

 

 

 

 

 ２ 月７ 日（ 金） 社会生活に必要な日本語・ 漢字の能力を確かめ、 学習に対する意欲向上を図る機会と し

て、 本校を会場と して漢字検定を行います。 今年度も 昨年度と 同様に授業時間内に検定を実施いたします。

申込をした児童は漢字検定を受検します。 それ以外の児童は同じ時間帯で漢字検定の模擬検定を実施しま

す。 １ 年間の漢字学習のまと めと して、 藤ノ 森小学校の子ども 達にがんばって欲しいです。  

 

 

 １ 月２ １ 日（ 火） に漢字検定の模擬検定を行います。  

本番と 同じよう に時間をはかり 、 過去問題に挑戦します。  

 

 

 

 

 １ ２ 月１ ４ 日（ 土） に藤森学区社会福祉協議会主催による『福祉ふれあい もちつき大会』が行われ

ました。女性会やおやじの会、PTA などの諸団体の方 に々もお世話になりました。つきたてのお餅はお雑

煮ときな粉餅として、おいしくいただきました。そして、今年も伏見消防団藤森分団と伏見ジュニア消防団

によるバケツリレーの訓練も見ることができました。この日のために企画や準備、後片づけまで多くの方々

にお世話になりました。ご協力いただいた皆様、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

１年生：５時間目  ２～６年生：６時間目 



 

 

 

藤ノ 森小学校では、 １ １ 月と １ ２ 月を「 藤小人権月間」 と し、 人権について考える様々な取組を行ってい

ます。  

毎月、 全校児童が同じテーマで人権について考える時間「 オンリ ーワンタイム」 をはじめ、 道徳の時間や

学校生活全体の中で『 共に生きる』 と いう こ と を考えています。  

 １ ２ 月９ 日（ 火） には第１ 回目の「 藤小タイム」 を行いました。 たてわり グループであつまり 、 人権学習

で学んだこ と を発表しました。 様々な人権に触れるこ と で、 身近な人権感覚を培ってほしいと 思います。  

１ 月には、 第２ 回目の藤小タイムと して人権学習発表会の参観を予定しています。  

そして、 今年度も 人権標語ポスターを作り ました。 子ども 達から 人権に関する標語を募集して、 集まった

標語から 学年１ 点ずつ、 保護者・ 地域の皆様に web 投票で選んでいただきました。 校区内の店舗等に掲示

していただいています。 校区内の様々な場所に掲示さ れていますので、 見つけてみてく ださ い。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校預り金の振替について

＊振替日前日までに，預り金登録口座への入金をお願いいたします。

＊前月以前分の振替が出来ていない場合，合算して振替させていただきます。

 １月分

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

学年費 ４０４ ２９４ ５２２  ３０４ 

給食費 4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 4,７００

合  計 ５,１０４ ４,９９４ ５,２２２ ５,００４ ５,５６０ ４,７００ 円

口座振替日 １月１３日（金） 

８６０ 



児童関係 保健関係 PTA・地域 部活動

３学期始業式　給食開始

４時間授業

５時間授業 シェイクアウト訓練 身体計測６年

成人の日

たてわりあそび
フッ化物洗口
身体計測５年

３年地域学習⓵ フッ化物洗口
身体計測４年

陸上
バレー

６年防災授業 身体計測４年 コーラス

地域部活⑧　６年給食試食会 身体計測なないろ

委員会活動⑨　たてわりあそび 身体計測３年 バレー

漢字検定模試　６年妊娠出産授業 フッ化物洗口

３年地域学習⓶ フッ化物洗口
身体計測２年

サッカー
バスケ

４年なないろ学習発表会 身体計測１年 コーラス

子ども広場

クラブ活動⑧ バレー

自由参観２Ｈ　藤小タイム３Ｈ
たてわりあそび

フッ化物洗口 役員会
１１：４５～

６年演劇鑑賞教室 フッ化物洗口
陸上

バレー

コーラス

２月の主な予定
　２日　朝会・児童朝会　５年音楽鑑賞教室ＰＭ
　３日　３年消防署社会見学
　５日　１年６年学習発表会
　６日　漢字検定
　８日　京キッズラン
　９日　クラブ活動（最終）
１０日　半日入学・家庭教育学級
１２日　３年京都府警社会見学
１３日　５年京都新聞ＧＴ３・４時間目
１４日　伏見人権の集い
１６日　委員会活動⑩　たてわりそうじ
２０日　地域部活⑨
２４日　育成科学センター学習
２５日　授業参観懇談会　図工展①
２６日　図工展②
２７日　図工展③
２８日　子ども広場

26日(月)

27日(火)

31日(土)

28日(水)

29日(木)

30日(金)

23日(金)

24日(土)

25日(日)

20日(火)

21日(水)

22日(木)

17日(土)

18日(日)

19日(月)

14日(水)

15日(木)

16日(金)

11日(日)
12日(月)

13日(火)

8日(木)

9日(金)

10日(土)

5日(月)
6日(火)
7日(水)

3日(土)
4日(日)

1日(木)
2日(金)

1月 行事予定表 京都市立藤ノ森小学校

行事予定表の【語句の補足】

完全下校
→放課後児童は学校に残ることができません

〇H授業
→通常時間割と異なり、〇時間目までの授業になります。

たてわり遊び
→１～６年の異年齢集団でグループをつくり、昼休みに遊んで
交流をします。

諸々の事情により，予定は変更になる場合があります。急な変更は藤ノ
森小学校のホームページやすぐーるにてお知らせします。

ジョイプロ，プレジョイ 実施期間

１/１３（月）～１/２０（火）

生活点検

週間


